118. *Idem*.
119. *Ibidem*, p. 106, nota 340: «Hilario recoge la tradición patristica que, en el relato del Génesis, distinguía entre el que ordenaba las distintas obras de la creación (“hágase”) y el que las ejecutaba (“hizo”) (Tertuliano, *Adversus Praxean*, 12, 5-13, 1; Novaciano, *De Trinitate*, 17)».
120. *Ibidem*, p. 106, nota 341, comenta que Hilario reduce el tema del hombre a imagen de Dios al alma.
121. *Ibidem*, p. 107, nota 347: «vease Tertuliano, *De Carne Christi*, 17, 1-3», ya estudiado en el capítulo primero.
122. SAN HILARIO DE POITIERS, *Tractatus mysteriorum*, 2, 13 (SC 19, 158). «Iam uero generationum ordo, Abrahæ electio, patriarcharum procreatio, populi seruitus, Egyptiorum clades, maris diuisio, mannae irroratio, legis constitutio, sacrificiorum distinctio, iudicum tempus, regnorum cognitio, populi in captiuitatem transmigratio, sanctorum uisio, admonitio prophetarum in quantum ad cognitionem necessaria est! In omnibus enim memoratis superius Deus pater et Deus filius et ex Deo pater Deus filius, Deus et homo Iesus Christus, agnoscitur, dum in creatione mundi Deus iubet et Deus efficit, dum homo ad communis imaginis speciem formatur, dum pluit sulphur et ignem Dominus a Domino —nam nec sibi quis iuberet, ut faceret, nec communionem suam ad alterum solus extenderet nec sibi daret atque a se unus acciperet—, dum homo ab Abraham uidetur et Deus adoratur, dum in Iacob lucta ab homine Deus uidetur, dum hominem tenens benedici se a Domino postulat, dum a Nabuchodonosor tribus tantum pueris in caminum missis similis Dei filio quartus aspicitur, dum parit uirgo Emmanuel eum, qui nobiscum Deus est».
123. SC 19, 162, nota 1.
124. J.J. AYÁN-CALVO, *o.c.*, p. 108, nota 350: «Laguna del Codex Aretinus».
125. SAN HILARIO DE POITIERS, *Tractatus mysteriorum*, 2, 14 (SC 19, 160). «Haec ergo ab omnibus significata in uno illo cognita et expleta reseruari in memoriam scriptis et consignatis uoluminibus conuenit, ut posteritas successionum gestis temporis anterioris instructa et praesentia etiam in praeteritis contempleretur et praeterita nunc quoque in praesentibus ueneretur. Namque eadem eum perfecta ueritatis cognitio est, si ueritas ex ratione intelligatur —omnia enim ad cognitionem nostram atque ad firmissimam iudicii nostri fidem scripta sunt—, neque haec, quae ex sententia Dei in libros relata sunt, cognitione posteritatis egerunt. Sed cognitione scripturarum posteritas indigebat, ut ueritatem disceret, ut doctrinam ueritatis ex ratione susciperet, ut scientiam uitae tamquam ab ipsis cunis prouectam sequeretur, scilicet non ambigeret Deum ex Deo, cum Dominus plueret a Domino, non ignoraret Deum unum innascibilem, cum Deus iuberet, non nesciret Deum unigenitum, cum Deus faceret, non ambigeret, quod duo unum sint, cum unum communis imaginis in homine conderetur exemplum, non negaret quod Deus in hominem...».
126. Este término no lo emplea Hilario sino que es un modo de llamar al cuidado y esmero que ve Hilario en la creación del hombre.
127. Cfr. A. SOLINAC, *art. cit.*, c. 1412; también cfr. SAN HILARIO DE POITIERS, *Tractatus super Psalmos*, 118, 10, 1-18 (SC 347, 24). En este trabajo se abordarán algunos de esos pasajes en los próximos epígrafes.
128. SC 347, 29, nota 6: «La idea que toda la creación, a excepción del hombre, procede solamente de una orden y de una palabra de Dios es desarrollada por Tertuliano en el *De resurrectione carnis*, 5, 7», texto ya estudiado en el capítulo primero.

129. SC 347, 31, nota 7: «Tertuliano en el *De resurrectione carnis*, 6, 3, muestra del mismo modo a Dios ocupado en la creación del hombre *consilio, sapientia, providentia*», texto también estudiado en el capítulo primero.
130. SAN HILARIO DE POITIERS, *Tractatus super Psalmos*, 118, 10, 4 (SC 347, 28). «In creatione mundi omnia uerbo effecta esse accepimus, cum dicitur: Fiat lux, cum dicitur: Fiat firmamentum, cum dicitur: Et pareat arida, cum dicitur: Germinet terra herbam pabulin seminantem semen secundum suum genus, cum dicitur: Fiant luminaria in firmamento. cum dicitur: Eiciant aquae animarum uiuarum (Gen 1, 3.6.9.11.14.20). Ergo omne, ex quo uel in quo mundi totius corpus creatum est, originem sumit ex dicto et subsistere in id quod est ex uerbo Dei coepit. Uerum de homine ita Deus locutus est: “Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram” (Gen 1, 26). Differt itaque natura et origo hominis ab institutione uniuersae creationis; et propie de eo ante et tractatur et confirmatur ut fiat, cum cetera sine quadam consilii sententia esse sint iussa. Habet ergo primam hanc origo hominis dignitatem, quod ei proprium fuit de se ante tractari».
131. Esta explicación no la hace Hilario.
132. SAN HILARIO DE POITIERS, *Tractatus super Psalmos*, 134, 14 (CSEL 22, 702). «Hominis praerogatiuae. – In eo, quod omnia, quae uoluit, fecit in caelo et in terra, in mari et in abyssis, quantum cognitioni nostrae permissum est, nihil amabilius Deo homine est. Et subest causa, ut peculiare hoc ei animal sit. Mundus uerbo consistit, homo autem cum consilio efficitur, non uerbo, sed opere cogitato. Fit quoque ad imaginem Dei; per inspirationem etiam Dei uiuens anima perficitur. Legem accipit, uoluntati suae permittitur, liber ab omnibus mundi dominus constituitur, paradisi incola est, inuidia diaboli dignus est, post peccatum misericordiae reseruat, omni saeculi huius aetate ad cognitionem Dei eruditur, iudex angelis praeparatur. Reuelationem eius creatura exspectat, uanitati in spem et ipsa subiecta; ob paenitentiam eius ex peccato angelorum in caelis maximum gaudium est. Hic ipse per sacramentum natiuitatis secundum hominem Iesum Christum adsumptus in eum est. Iam ubique inreligiosum ante os eius religionem docet, iam pollutum stupris corpus continentia purum est, iam caeca quondam a cognitione Dei mens Israel facta est. Iam inuidia in imitationem boni profecit, iam ebrietas in ieiunia exarsit, iam odium in amorem demutatatum est, iam uitia in uirtutum uitam perempta sunt».
133. Aspecto que aunque no se ha reflejado en los textos presentados en este epígrafe, sí aparecerá en *Tractatus super Psalmos* 118, 10, 4-5 que se trata más adelante en este capítulo.
134. Esta idea se encuentra en Lactancio, *Divinae institutiones*, 7, 6, 1 texto estudiado en el capítulo segundo.
135. Cfr. SAN HILARIO DE POITIERS, *Tractatus super Psalmos*, 118, 10, 1-2 (SC 347, 24).
136. S. RAPONI, *art. cit.*, p. 277.
137. Cfr. SAN HILARIO DE POITIERS, *Commentarius in Matthaem*, 5, 4 (SC 254, 152).
138. Rondeau comenta que para Hilario el alma por su origen es sinónima de luz y nobleza, mientras que el cuerpo lo es de las tinieblas y del mal (cfr. M.J. RONDEAU, *art. cit.*, p. 203).
139. Cfr. SAN HILARIO DE POITIERS, *Commentarius in Matthaem*, 5, 4 (SC 254, 152).
140. A.G. HAMMAN, *L'homme, image..., o.c.*, pp. 177s.
141. Cfr. SAN HILARIO DE POITIERS, *Commentarius in Matthaem*, 5, 4 (SC 254, 152).
142. Cfr. A. SOLINAC, *art. cit.*, c. 1414.
143. Cfr. SAN HILARIO DE POITIERS, *Commentarius in Matthaem*, 10, 18 (SC 254, 236).